UNIVERSIDAD NACIONAL

SANTIAGO ANTUNEZ DE MAYOLO

FACULTAD DE CIENCIAS DEL AMBIENTE

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA SANITARIA

“EFICIENCIA DE LA ZANJA DE OXIDACION TIPO
CARRUSEL DE BASE CILINDRICA EN LA PLANTA PILOTO DE
AGUA RESIDUAL ICS, EN EL CENTRO EXPERIMENTAL TUYU

RURI - 2021”

TESIS PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE INGENIERO SANITARIO

Tesista: Br. IBARRA SUAREZ, DENYS VICTORIA

Asesor: MSc. HUAMAN CARRANZA, MARTIN MIGUEL

Huaraz-Peru

2022









DEDICATORIA

A Dios, por intermedio del “Sefior de
Cayac”, por su amor eterno y misericordioso, por
guiarme, cuidarme y por brindarme la fortaleza
necesaria para vencer cualquier obstaculo con
mucha valentia. Siempre seras la luz en mi
[...]
mapas de cada planta, clasificacion del tipo de planta empleada en cada
entidad donde se utiliza este tipo de tecnologias, estimacion del poligono
ocupado por cada planta de tratamiento de aguas residuales (PTARD),
analisis de su poblacion servida y verificacion del estado funcional y de

los caudales de operacion para cada planta de tratamiento.

Para la determinacion de los poligonos ocupados en casa PTARD
fue realizado con el uso del software AUTOCAD-MAP 2015, la poblacién
servida fue obtenida del censo INEGI 2010 y la dotacion correspondiente
a las condiciones climaticas; con los datos obtenidos se procedio a la
elaboracion de tablas de concentrado de datos técnicos y de ingenieria
que permitieron identificar las condiciones de operacion y conocer su
aplicacion generalizada para el control de la eutrofizacion en el estado

de Tabasco.

Se concluye que dicha tecnologia de tratamiento es factible en el
tropico Tabasqueno para el control de la eutrofizacion, alcanzando entre
el 90-98% de eficiencia en remocion de DBOS y remover entre el 70 y el

90% del fésforo y el nitrogeno presente en el agua residual doméstica.

7 de 440



Segun (Mantziaras, |.D.; Stamou, A.; Katsiri, A., 2011), en su
investigacion titulada “Efecto de la duracién del ciclo operativo sobre
la eliminaciéon de nitrégeno en un sistema de zanja de oxidaciéon
alterna”, el estudio refiere a la optimizacién de la eliminacion de

nitrégeno a través del uso de un modelo matematico y pruebas piloto.

El piloto sistema donde sen realizado las mediciones tiene un total
de 120 m3 y consta de dos acequias que operan en cuatro fases durante
un ciclo de 3 horas donde se realiza la oxidacion, nitrificacion,

desnitrificacion y sedimentacion del carbono.

El modelo matematico consiste en un balance de masa
unidimensional (conveccidén — dispersion) ecuaciones basadas en la
IAWPRC Modelo ASM 1, calibracion y verificacion del modelo, para

obtener el rendimiento del sistema de simulacion.

La optimizacién se logra probando los ciclos operativos y fases
con diferente duracion, se ha utilizado los limites de la UE Directiva
91/271 para realizar la comparacion en funcion de la eliminacion de

nitrégeno.

En funcién a los hallazgos te indica que el aumento del tiempo del
ciclo disminuye la eficiencia de remocién de nitrégeno, en ciclos mas
pequefios de periodo de tiempo (tc) se obtiene mejores resultados que
periodos de tiempo mas largos en funcién a la eliminacion de nitrégeno,
mientras que el aumento de la carga organica tuvo una influencia en el

rendimiento aumentando la cantidad de N en el efluente.

En relacion del tiempo de fase (tn / tc y td / tc), los mejores ciclos
muestran que este sistema alterno operando en el rango de flujo de
entrada normal de su capacidad para tratar aguas residuales, tiene
fracciones de tiempo total para aireacion — nitrificacion en el rango de
0.50 — 0.66 de tc y para desnitrificacion en el rango de 0.50 — 0.34 de tc

y una eficiencia promedio de nitrégeno de 84.87%.

8 de 440



2.2,

BASES TEORICAS

2.2.1. AGUAS RESIDUALES

2.2.1.1.

El tratamiento de las aguas residuales da como resultado la

eliminacién de microorganismos patdgenos, evitando asi que estos
microorganismos lleguen a rios o a otras fuentes de abastecimiento.
(Crites & Tchobanoglous, 2000).

Especificamente el tratamiento bioldgico de las aguas residuales

es considerado secundario ya que esta ligado intimamente a dos
procesos microbioldgicos, los cuales pueden ser aerobios y anaerobios.
(Crites & Tchobanoglous, 2000)

Aguas Residuales Domésticas

Se origina principalmente en la vivienda y el comercio, son las

aguas residuales de centros urbanos. (Metcalf & Eddy, 1995)

Las variaciones existentes en la composicion de las aguas
residuales estan en funcion de las condiciones socioecondémicas de la
poblacidn, el clima y otros factores tipicos de cada localidad. (Metcalf
& Eddy, 1995)

Generalmente las aguas residuales presentan altas
concentraciones de cloruros, sulfatos, nitrégeno, fosforo, soélidos y
materia organica. (Metcalf & Eddy, 1995)

9 de 440



Cuadro 2. Contaminantes de importancia en el tratamiento del

agua residual

Contaminantes

Solidos en
suspension

Razén de la importancia

Los solidos en suspension pueden dar lugar a al
desarrollo de depdsitos de fango y de condicién
anaerobias cuando se vierte agua residual sin tratar en
entorno acuatico.

Materia organica
biodegradable

Compuesta principalmente por proteinas, carbohidratos,
grasas animales, la materia organica biodegradable se
mide, en la mayoria de las ocasiones, en funcion de la
DBO (Demanda Bioquimica de Oxigeno) y de la DQO
(Demanda Quimica de Oxigeno). Si se descargan el
entorno sin tratar su estabilizacion biologia puede llevar al
agotamiento de los recursos naturales de oxigeno y al
desarrollo de condiciones sépticas.

Patégenos

Pueden transmitirse enfermedades contagiosas por medio
de los organismos patégenos presentes en el agua
residual.

Nutrientes

Tanto el nitrégeno como el fésforo, junto con el carbono,
son nutrientes esenciales para el crecimiento. Cuando se
vierten al entorno acuatico, estos nutrientes pueden
favorecer el crecimiento de una vida acuatica no deseada.
Cuando se vierten al terreno en cantidades excesivas,
también pueden provocar la contaminacion del agua
subterranea.

Contaminantes
prioritarios

Son compuestos organicos o inorganicos determinados en
base a su carcinogenicidad, mutagenicidad,
teratogenecidad o toxicidad aguada conocida o
sospechada. Muchos de estos compuestos se hallan
presentes en el agua residual.

Materia organica
refractaria

Esta materia organica tiende a resistir los métodos
convencionales de tratamiento. Ejemplos tipicos son los
agentes tensoactivos, los hallan presentes en el agua
residual.

Metales pesados

Los metales pesados son, frecuentemente, afiadidos al
agua residual en el curso de ciertas actividades
comerciales e industriales, y puede ser necesario
eliminarlos si se pretende reutilizar el agua residual.

Solidos inorganicos

disueltos

Los constituyentes inorganicos tales como el calcio, sodio
y los sulfatos se afaden al agua de suministro como
consecuencia del uso del agua.

Fuente: (Metcalf & Eddy, 1995)

10 de 440



Composicion del agua residual doméstica

De la misma manera que en las aguas naturales, se
miden principalmente en las aguas residuales las caracteristicas
fisicas, quimicas y biolégicas, para establecer las cargas
organicas y de sdlidos que transportan, determinar efectos del
vertimiento a cuerpos de agua y seleccionar las operaciones y
procesos del tratamiento que resultaran mas eficaces y
econdmicos. (Metcalf & Eddy, 1995)

Cuadro 3. Composicion tipica del agua residual doméstica

CONCENTRACION
CONTAMINANTES UNIDADES DEBIL MEDIA FUERTE

Solidos totales (ST) mg/| 350 720 1200
Disueltos, totales (SDT) mg/| 250 500 850
Fijos mg/l 145 300 525
Volatiles mg/l 105 200 325
Solidos en suspension (SS) mg/| 100 220 350
Fijos mg/l 20 55 75
Volatiles mg/l 80 165 275
Solidos sedimentables mg/l 5 10 20
DBO5, 20°C mg/l 110 220 400
Carbono organico total (COT) mg/I 80 160 290
DQO mg/l 250 500 1000
Nitrégeno (total en la forma N) mg/I 20 40 85
Organico mg/I 8 15 35
Amoniaco libre mg/I 12 25 50
Nitritos mg/I 0 0 0
Nitratos mg/| 0 0 0
Fosforo (total en la forma P) mg/l 4 8 15
Orgénico mg/l 1 3 5
Inorganico mg/l 3 5 10
Cloruros (a) mg/| 30 50 100
Sulfatos (a) mg/l 20 30 50
Alcalinidad (como CaCO3) mg/| 50 100 200
Grasa mg/l 50 100 150
Coliformes totales N°/100 ml 1076 - 1047 1077 - 10"8 1077 - 10"9
Compuestos organicos volatiles mg/| <100 100 - 400 >400

Leyenda: (a) Los valores se deben aumentar en la cantidad
gue estos compuestos se hallen presentes en las aguas de

suministro.

Fuente: (Metcalf & Eddy, 1995)

11 de 440



2.2.2. ZANJA DE OXIDACION

2.2.2.1.

2.2.2.2.

Historia

El zanjén de oxidacion lo desarrollé6 Pasveer en 1953, en
Holanda y dos afios después se puso en operacion el primer
prototipo en Voorschoten, mientras que en Nittenan en 1956, se
construy6 el primer zanjon aleman, el objetivo principal de su
desarrollo fue proveer un método de tratamiento de aguas
residuales de costo minimo, e inicialmente los rotores se instalaron

en zanjones excavados en tierra. (Romero Rojas, 2001)

Los primeros zanjones de oxidacion de los Estados Unidos
se construyeron a comienzos de la década de los sesenta,
principalmente para el tratamiento de caudales entre 1 L/s y 1,8
m3/s. (Romero Rojas, 2001)

Estudios hechos por la EPA, en 1978, indicaron que el
zanjon de oxidacion tiene costos anuales de operacion inferiores a
los de procesos bioldgicos competidores, en el rango de 4 a 440
L/s. (Romero Rojas, 2001)

Concepto

Las zanjas de oxidacidon son adecuadas para pequefnas y
grandes comunidades y constituyen una forma especial de
aeracion prolongada con bajos costos de instalacién por cuanto no
es necesario el uso de decantacion primaria y el lodo estabilizado
en el proceso puede ser desaguado directamente en lechos de
secado. (RNE, 2006)

Este tipo de tratamiento es ademas de simple operacién y

capaz de absorber variaciones bruscas de carga. (RNE, 2006)

12 de 440



Para las poblaciones de hasta 10000 habitantes se pueden
disefar zanjas de tipo convencional, con rotores horizontales.
(RNE, 2006)

Figura 1. Planta de tratamiento con zanjén de oxidacion

Lechos de secado
v}
lagunas de lodos

Bomba de
+— recirculacion
de lodo

Lodo
L sedimentado

Tangue
de
sedimentacion
final

Efluente

Afluente

\

Vertedero de
control de nivel

Rejilla Cloracion

Zanjon de oxidacién

Fuente: (Romero Rojas, 2001)
2.2.2.3. Caracteristicas

e Consiste en zanjas ovaladas y cerradas, con seccion transversal
trapezoidal, tirante de agua entre 1.00 y 1.80 m. (Aguamarket)

e Proceso de lodos activados en su variante de aireacion
extendida, la diferencia radica en la configuracién disefiada para
facilitar su procedimiento constructivo y disminuir los costos de
inversion y de operacion y mantenimiento. (Aguamarket)

e Estas zanjas se implementan con equipo mecanico, rotores o
cepillos que imprimen movimiento al agua para mantener los

solidos en suspension mezclados, aumentando el oxigeno

13 de 440



necesario para mantener condiciones basicas anaerobias.
(Aguamarket)

e El proceso tiene un tiempo de retencién hidraulico entre 16 y 24
horas y una retencion de lodos superiores a los 30 dias.
(Aguamarket)

e Las eficiencias obtenidas en remocion de DBO son superiores al
90% vy los solidos en exceso pueden ser manejados sin

problemas de olor o de contaminacion. (Aguamarket)
2.2.2.4. Meétodos de funcionamiento
A. Sistema intermitente

Este sistema es elegido cuando la red de alcantarillado

tiene cierta capacidad de almacenaje. (Baars, J. K., 1963)

Las aguas cloacales crudas pueden acumularse en el
sistema de alcantarillado y verterse mediante bomba en la
zanja so6lo en momentos determinados o después de que
hayan alcanzado cierto nivel en el sistema de alcantarillado.
(Baars, J. K., 1963)

En un tiempo fijado antes que la bomba elevadora del
agua cloacal cruda se ponga en marcha, el molinete se para y
el lodo se sedimenta, cuando la bomba empieza a funcionar y
el nivel del liquido en la zanja se eleva, el agua clara y depurada
sale mediante un sifén, poco después de extraer el agua
cloacal cruda de la alcantarilla por medio de la bomba y de
verterla en la zanja cuando el nivel del liquido ha descendido lo
suficiente, la corriente que fluye por el sifon se interrumpe y a
los pocos minutos el molinete empieza a girar de nuevo,
entonces el lodo sedimentado vuelve una vez mas al estado de

suspension. (Baars, J. K., 1963)

14 de 440



2.2.2.5.

B. Sistema continuo

La mezcla liquida esta en circulacion durante 24 horas,
el tubo de salida desciende a verter en la zanja, se descarga
un volumen igual de efluente depurado por completo. (Baars,
J. K., 1963)

Una instalacion de este tipo produce un efluente
completamente depurado en relacion a la DBO. (Baars, J. K.,
1963)

Tipos

A. Zanjas de Oxidacioén tipo A

Consiste en un unico reactor con entrada continua que
lleva a cabo la funcion de aireacién, decantacion y descarga en
forma secuencial; el agua entra en continuo y la descarga se
produce por un vertedero movil controlado automaticamente.
(Kjaer, 2001)

En la fase de aireacién se produce la degradacion de los
contaminantes del agua residual por medio de Ilos
microorganismos del fango activado, en la decantacion los
fangos se sedimentan en el propio canal permitiendo después
de unos minutos el inicio de la descarga del agua depurada por
el vertedero movil regulable, mientras que el fango activado en
exceso se elimina del reactor por medio de un bombeo que lo

envia a concentracion y deshidratacion. (Kjaer, 2001)

Las fases estan controladas por un automata y sélo
requiere supervision y control para la operacion de la
instalacion y los fangos en excesos son estabilizados en el
proceso aerobio de depuracién y no producen olores al

extraerlos. (Kjaer, 2001)

15 de 440



Los parametros de salidas que normalmente se
alcanzan en este tipo de instalacion presenta una DBO< 20
mg/L, un SS< 35mg/L y Nitrificacién< 2mg/L. (Kjaer, 2001)

Figura 2. Ciclo de operacion de la zanja de oxidacion Tipo A

En la Figura 2, la letra “N” te indica que se da el proceso de

eliminacion de la demanda bioquimica de oxigeno y nitrificacion,

mientras que la letra “S” se realiza la sedimentacién. (Kjaer, 2001)

16 de 440



B. Zanja de Oxidacion tipo D

El sistema de canales de oxidacion tipo D, igual que el
tipo A, realiza la funcién de decantacion en el propio canal, pero
al tener dos canales la operacion es continua, alternandose los
canales para trabajar en la fase de aireacion y decantacién
secuencialmente, las secuencias estan controladas por
autématas y los parametros de vertidos son similares a los del
canal tipo A. (Kjaer, 2001)

Figura 3. Zanja de Oxidacién Tipo D

Fuente: (Kjaer, 2001)

17 de 440



C. Zanja de Oxidacion Tipo T

En el canal de oxidacion tipo T, la seccion de fangos
activados esta integrada por tres tanques de aireacién con
decantacion y aireacion alternante en los dos tanques de
extremo y aireacién continua en el tanque del centro. (Kjaer,
2001)

Los tres tanques estan intercomunicados
hidraulicamente a través de un orificio en los muros divisorios
y el flujo del agua es dirigido por medio de la arqueta de reparto
de entrada y los vertederos de salida de cada tanque. (Kjaer,
2001)

Este sistema es especialmente ventajoso en
depuradoras de una capacidad de 30 000 a 300 000 habitantes
equivalentes. (Kjaer, 2001)

Las dos principales ventajas de este sistema son de facil
operacion debido a que no cuentan con decantacion
secundaria exterior ni recirculacion de fangos y obtienen altos
niveles de calidad del efluente costes de inversion competitivos
al poder realizar practicamente toda la obra civil en una

estructura tipo canal sin armaduras significantes. (Kjaer, 2001)

18 de 440



Figura 4. Zanja de Oxidacién Tipo T

Fase A,B,CyD

AERACION | |

Operacion del canal triple

‘AEIACID-
E—

AERACION

AERACION

AERACION

e

AERACION

AERACION

<
<

FASE &

FASE B

FASE C

FASE D

-1 hora

-3 horasgs

-1 hora

-3 horasgs

Fuente: (Kjaer, 2001)

D. Proceso Biodenitro y Biodenipho

4+ Proceso Biodenitro

Es un proceso de depuracion bioldgico para eliminar

nitrogeno en el agua residual que viene en forma de

amoniaco basado en la nitrificacion y desnitrificacion

secuencial en dos canales de oxidacion con decantacion
externa. (Kjaer, 2001)

19 de 440



Figura 5. Ciclo de Operacion del Sistema Biodenitro

Fuente: (Kjaer, 2001)

En la primera fase los rotores de ambos canales estan
en operacion oxidando la materia carbonada y nitrificando el
amoniaco a nitrato, mientras que en la segunda fase se deja
de airear en un canal y por lo tanto se producen condiciones
anoxias sin oxigeno libre, en esta ultima fase trabajan las
bacterias desnitrificadoras que utilizan el oxigeno de los
nitratos para su respiracién produciendo nitroégeno libre y por
lo tanto la desnitrificacion del agua residual, en la tercera y